
QUINTA-FEIRA, 27  DE MAIO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  5
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109313
CONTRATO: 14/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de transportes de patrulhas mecanizadas, pertencentes 
ao Estado do Pará, com fornecimento de motoristas e 
operadores de máquinas e veículos automotores de grande 
porte, relativo ao Pregão Eletrônico nº 002/2010-SEPE.
Valor Total: 877.888,99
Data Assinatura: 24/05/2010
Vigência: 24/05/2010 a 24/08/2010
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa      Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04121125948560000                  339039                  
0101000000          Estadual
Contratado: Trans-Aires Transportes e Turismo Ltda.
Endereço: Rua Dois de Dezembro, 15
CEP. 66810-150 - Belém/PA Fax: 9132270311 
Ordenador: Marcílio de Abreu Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109857

PORTARIA Nº.220/2010/NGPR 
BELÉM, 25 DE MAIO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E 
GERENCIAMENTO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL-NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual nº 6.979, de novembro de 2005.
RESOLVE:
CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias ao colaborador 
eventual Ricardo Folhes, CPF: 030.509.697-41, para 
custear despesa com viagem ao município de Santarém, com 
o objetivo de ministrar curso de capacitação técnica voltadas a 
entidades atuantes nos municípios abrangidos pela ZEE Zona 
Oeste, acerca da utilização do software livre intitulado”Terra 
View``, no período de 01 a 05/06/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Celene Maria de Oliveira Brito
Coordenadora de Administração e Finanças.

CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109901
CONTRATO: 13/2010

Objeto: Elaboração e Criação de Lay Out de Produtos do NGPR
Valor Total: 74.295,96
Data Assinatura: 14/05/2010
Vigência: 14/05/2010 a 14/08/2010
Bird Shopping: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho        Natureza da Despesa      Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122123348680000            339039                   0131000000          Estadual
Contratado: Double M Comunicação Ltda
Endereço: Rua João Balbi, 176
CEP. 66055-285 - Belém/PA 
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109702

A Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR, através 
da CPL informa que se encontra disponivel no site www.seir.
pa.gov.br o 1º caderno de perguntas e respostas referente a 
Concorrencia Pública nº001/2010-SEIR, atendendo o que 
dispõe o item 11.2 do mesmo edital.
Belém, 26 de maio de 2010
Micicleia Cunha dos Passos
Presidente da CPL-SEIR

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109677

ERRATA DE EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PUBLICAÇÃO Nº 43813

Errata do extrato de Dispensa de Licitação nº 003/2009, 
publicado com incorreção no DOE nº 31546 de 17/11/2009.
Onde se lê: VALOR: R$-68.400,00 (sessenta e oito mil, 
quatrocentos reais)
Leia-se: VALOR: R$-34.848,00 (trinta e quatro mil, oitocentos e 
quarenta e oito reais)
Ordenador Responsável: Antônia do Socorro Pena da Gama
Data de Publicação 27/05/2010
Errata de Extrato de Contrato
Publicação nº 44448
Errata do extrato do Contrato nº 006/2009, publicado com 
incorreção no DOE nº 31548 de 19/11/2009.
Onde se lê: VALOR: R$-68.400,00 (sessenta e oito mil, 
quatrocentos reais)
Leia-se: VALOR: R$-34.848,00 (trinta e quatro mil, oitocentos e 
quarenta e oito reais)
Ordenador Responsável: Antônia do Socorro Pena da Gama
Data de Publicação 27/05/2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109671

PORTARIA: 210
Objetivo: Participar do II TORTUC - torneio de pesca esportiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588234/Constantino Pedro de Alcântara Neto (Secretário 
Adjunto) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2010 a 
28/05/2010
57216875/Sebastião Oliveira Lima (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2010 a 28/05/2010<br
Ordenador: AUXILIADORA DE NAZARE MONTEIRO LIMA

TORNA SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109659

PORTARIA N° 209 DE 26 DE MAIO DE 2010
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 203/2010 publicada no DOE nº 
31.674 de 26.05.2010, que constituiu a Comissão Permanente de 
Licitação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109650

PORTARIA: 551/10
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria Dalva da Cruz Luz
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 5226546
Recurso(s):
Programa de Trabalho       Fonte do Recurso    Natureza da Despesa      Valor
11244123060490000           0101000000                 339033                200.00
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109644

PORTARIA: 550/10
Objetivo: Participar da feira de Economia Solidária em Xinguara
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5226546/Maria Dalva da Cruz Luz (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2010 a 15/05/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109639
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 109281

DISPENSA: 47/2010
Data: 14/05/2010
Valor: 507.511,83
Objeto: execução das ações/cursos de qualificação social e 
profissional, na forma estabelecida no Programa Bolsa Trabalho
Fundamento Legal: art. 24, inciso XIII LEI 8.666/93
Data de Ratificação: 14/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa     Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123061330000              339039                     0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, Bairro: Jurunas, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PA
Telefone: 9133235067 Nome: ASSOC. BRAS. DESENV 
AMAZONIA
Endereço: Tv dos Tupinambás, Bairro: Jurunas, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PA
Telefone: 9133235067 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109663

PORTARIA: 459/10
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Josias Elias de Melo
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 57176166
Recurso(s):
Programa de Trabalho       Fonte do Recurso    Natureza da Despesa       Valor
11244123060490000          0101000000                 339030                 3,400.00
11244123060490000          0101000000                 339033                    400.00
11244123060490000          0101000000                 339036                    150.00
11244123060490000          0101000000                 339039                    300.00
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109689

PORTARIA: 482/10
Objetivo: Reuniões com o Ministro do Trabalho e Emprego 
para tratar da transferencia a SETER do Programa PROJOVEM 
Trabalhador
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57175972/Ivanise Coelho Gasparim (Secretário Executivo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/04/2010 a 22/04/2010<br
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi

CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109703

CONTRATO: 14/2010
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no PLANTEQ/PA, referente ao exercício financeiro 
de 2010 e relacionadas no Quadro de Metas Físico-Financeiro.
Valor Total: 83.404,00
Data Assinatura: 15/03/2010
Vigência: 15/03/2010 a 20/06/2010
Dispensa: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa      Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000             339039                       0106000000          Federal
Contratado: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA-SOMEC
Endereço: Av Dq de Caxias, 723
CEP. 66087-003 - Belém/PA 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim


